

**Parte d'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

Durata dell'esame

80 minuti

Numero di pagine dell'esame  
(compresa la copertina)

14

Allegato/i

Nessuno

Punteggio massimo

80

Punteggio ottenuto

Voto

**Istruzioni**

- Verifichi che il fascicolo d'esame che ha ricevuto sia completo.
- Verifichi che le pagine indicate nei dati corrispondano al numero di pagine sopra indicato.
- Per le risposte utilizzare solo il lato frontale dei fogli della prova/delle soluzioni.
- Se necessario, utilizzare pagine aggiuntive per le risposte. Si accettano solo fogli ufficiali. In caso di necessità, segnalatelo al sorvegliante con un gesto della mano durante l'esame.
- La semplice citazione di un articolo di legge o di un'ordinanza non è una risposta sufficiente (a meno che non venga espressamente richiesto).
- I compiti possono essere completati nell'ordine che si desidera. Per ogni compito è indicato il numero di punteggio massimo. Vengono assegnati punti anche per le soluzioni parziali.
- Utilizzare una penna a sfera o a inchiostro, oppure un pennarello «indelebile» che non possa essere cancellato. Il colore rosso e la matita non sono permessi.

**Le esperte / Gli esperti****Data****Firma**

Esperto/a 1

Esperto/a 2

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 1: Guadagno assicurato / importi forfettari (6 punti)****Situazione di partenza**

Per le persone assicurate che ricevono l'indennità di disoccupazione dopo un apprendistato e per le persone esonerate dall'adempimento del periodo di contribuzione, si applicano gli importi forfettari come guadagno assicurato.

**Domanda**

Quale delle risposte sotto riportate è corretta? Apporre una crocetta sulla risposta corretta. Solo una risposta è corretta.

**Compito 1.1 (1,5 punti)**

Quale importo forfettario si applica a una persona di 19 anni con obblighi di mantenimento che ha abbandonato un apprendistato e non ha una qualifica di apprendista?

☐

CHF 434.00

☐

CHF 868.00

☐

CHF 1'378.00

☐

CHF 2'756.00

**Compito 1.2 (1,5 punti)**

Quale importo forfettario si applica a un cittadino svizzero di 28 anni senza obblighi di mantenimento che, dopo aver terminato gli studi universitari, ha lavorato come dipendente negli USA per 2 anni e poi ha lavorato in Svizzera per 7 mesi con un salario di CHF 4'500.00?

☐

CHF 2'213.00

☐

CHF 2'756.00

☐

CHF 3'320.00

☐

Non si applica un importo forfettario. Il guadagno assicurato ammonta a CHF 4'500.00.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 1.3 (1,5 punti)** Quale importo forfettario si applica a una persona di 24 anni senza obblighi di mantenimento che ha completato con successo una scuola universitaria professionale ed è stata esonerata dall'adempimento del periodo di contribuzione a causa di una malattia?

☐

CHF 1'378.00

☐

CHF 1'660.00

☐

CHF 2'756.00

☐

CHF 3'320.00

**Compito 1.4 (1,5 punti)**

Johanna Richener ha diritto all'indennità di disoccupazione a partire dal 03.01.2024 grazie all'esenzione dall'adempimento del periodo di contribuzione. Il guadagno assicurato è stato fissato a un importo forfettario mensile di CHF 3'320.00. Johanna Richener può lavorare come dipendente con un grado di occupazione dell'80% per 7 mesi a partire dal secondo mese durante il termine quadro per la riscossione delle prestazioni. Riceve un salario mensile lordo di CHF 7'250.00, compresa una quota della 13esima mensilità. In seguito inoltra una nuova richiesta per ottenere le indennità giornaliere a partire dal 01.09.2024 e cerca un posto a tempo pieno. Qual è il guadagno assicurato a partire dal 01.09.2024 ?

☐

CHF 3'320.00

☐

CHF 7'250.00

☐

CHF 7'914.00

☐

CHF 664.00

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 2: Guadagno intermedio (6 punti)**

**Situazione di partenza**

Qualsiasi reddito di un'attività salariata o indipendente percepito dal disoccupato durante il periodo di controllo è considerato un guadagno intermedio. L'obiettivo del guadagno intermedio è quello di promuovere l'accettazione del lavoro e comprende diverse caratteristiche speciali.

**Compito**

Quali delle risposte elencate di seguito sono vere e quali false? Apporre una crocetta sulla risposta corretta.

vero

falso

☐☐

Un guadagno intermedio prolunga il termine quadro per la riscossione delle prestazioni del numero di mesi in cui è stato maturato un guadagno intermedio.

☐☐

Una persona assicurata non ha diritto all'indennità per perdita di guadagno se dichiara un guadagno intermedio in cui, a seguito di una disdetta con riserva di modifica, l'orario di lavoro è stato ridotto dal 100% al 50% e il suo salario ridotto proporzionalmente al 50%.

☐☐

Una madre trentenne di un bambino di 5 anni ha diritto a un'indennità di perdita di guadagno o a un'indennità di compensazione fino alla fine del termine quadro per la riscossione delle prestazioni.

☐☐

Un reddito accessorio che si protrae durante la disoccupazione non viene preso in considerazione e non viene conteggiato come guadagno intermedio, a meno che l'attività legata al guadagno accessorio non venga prolungata.

☐☐

In casi eccezionali, un guadagno intermedio può non essere usuale per il luogo e per il settore. L'autorità cantonale decide su questi casi eccezionali.

☐☐

Anche in caso di guadagno intermedio, i termini di disdetta devono essere rispettati in caso di risoluzione del rapporto di lavoro.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 3: Periodi di attesa (5 punti)****Situazione di partenza**

Per "giorni di attesa" si intende il periodo che precede il primo pagamento delle indennità giornaliere. Il numero di giorni di attesa dipende dal reddito assicurato e da eventuali obblighi di mantenimento dei figli. Oltre ai giorni di attesa generali, esistono anche giorni di attesa speciali.

**Compito**

Quali delle seguenti circostanze comportano quanti giorni di attesa? Apporre una crocetta sul numero appropriato di giorni di attesa. Solo una risposta è corretta.

| <b>Numero di giorni di attesa =&gt;</b>   | <b>0</b> | <b>5</b> | <b>6</b> | <b>10</b> | <b>15</b> | <b>20</b> | <b>120</b> | <b>125</b> |
|---|----------|----------|----------|-----------|-----------|-----------|------------|------------|
| Quanti giorni di attesa generali e/o speciali deve osservare una persona di 24 anni con un figlio di tre anni e un guadagno assicurato di CHF 4'900.00?   |          |          |          |           |           |           |            |            |
| Una donna di 19 anni, ex apprendista senza obblighi di mantenimento, ha percepito un salario di apprendistato mensile di CHF 3'010.00, definito anche come guadagno assicurato. Quanti giorni di attesa generali e/o speciali deve osservare? |          |          |          |           |           |           |            |            |
| Quanti giorni di attesa generali e/o speciali deve osservare una persona di 27 anni senza obblighi di mantenimento se diventa disoccupata dopo aver terminato gli studi e riceve l'importo forfetario più alto come guadagno assicurato?      |          |          |          |           |           |           |            |            |
| Quanti giorni di attesa generali e/o speciali devono essere osservati nel caso di una madre di uno studente di 27 anni che ha un guadagno assicurato di CHF 11'000.00?  |          |          |          |           |           |           |            |            |
| Quanti giorni di attesa generali e/o speciali deve osservare una persona di 32 anni senza obblighi di mantenimento e con un reddito assicurato di CHF 3'700.00 se si iscrive dopo un'attività stagionale?                                     |          |          |          |           |           |           |            |            |

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 4: Libera circolazione delle persone e assicurazione contro la disoccupazione (6 punti)****Situazione di partenza**

Per garantire il diritto alla libera circolazione, l'Accordo sulla libera circolazione delle persone (ALC) coordina i diversi sistemi nazionali di sicurezza sociale. L'ALC mira a garantire che i cosiddetti lavoratori migranti non abbiano lacune nella loro copertura assicurativa o siano assicurati due volte.

**Compito 4.1 (4 punti)**

A quali quattro condizioni le persone il cui periodo di contribuzione in Svizzera da solo non è sufficiente per stabilire o estendere il diritto all'assicurazione contro la disoccupazione (numero massimo di indennità giornaliera) hanno il diritto di farsi riconoscere i periodi di contribuzione all'estero in applicazione dell'Accordo sulla libera circolazione delle persone?

**Compito 4.2 (2 punti)**

Quali sono le due opzioni disponibili se una persona assicurata, con un termine quadro in corso per la riscossione delle prestazioni in Svizzera, vuole cercare lavoro all'estero (UE/AELS) o deve recarsi all'estero per un colloquio di lavoro?

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 5: Idoneità al collocamento (6 punti)****Situazione di partenza**

L'idoneità al collocamento è un importante requisito di ammissibilità. Per avere diritto alle indennità giornaliere, la persona assicurata deve essere idonea al collocamento durante il periodo di disoccupazione.

**Compito**

Completare le seguenti affermazioni con il termine o il numero appropriato.

Sandra Müller si iscrive all'URC per ottenere le indennità giornaliere e chiede alla cassa cosa si intende per idoneità al collocamento. La cassa le risponde che esistono elementi sia oggettivi che soggettivi dell'idoneità al collocamento. Secondo gli elementi oggettivi dell'idoneità al collocamento, Sandra Müller deve essere \_\_\_\_\_ e \_\_\_\_\_ ad accettare un lavoro ritenuto \_\_\_\_\_ e a partecipare a \_\_\_\_\_.

D'altra parte, però, deve anche soddisfare un elemento soggettivo dell'idoneità al collocamento, ovvero essere disposta a \_\_\_\_\_.

Sandra Müller informa di avere inoltrato una richiesta all'AI e che, secondo il suo medico, è capace al lavoro solo nella misura del 20%, ma che lavorerebbe al 100% se non avesse problemi di salute. Chiede quindi quale sia il suo diritto all'indennità di disoccupazione. La cassa la informa che in questo caso l'AD ha un \_\_\_\_\_ rispetto all'AI

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

|                    |
|--------------------|
| I - 24 - _ _ _ - _ |
|--------------------|

**Compito 6: Indennità per intemperie (8 punti)**

**Situazione di partenza**

Il pagamento di un'indennità per intemperie ha lo scopo di prevenire i licenziamenti e preservare i posti di lavoro.

**Fattispecie**

L'azienda di costruzioni Strassenbau Käser AG, con sede a Pratteln BL, sta attualmente ristrutturando una strada principale e le tubature sottostanti nel centro di Basilea. I dipendenti di questo cantiere non hanno potuto lavorare dal 15.01.2024 al 24.1.2024 a causa delle condizioni meteorologiche (freddo estremo) e sono rimasti tutti a casa.

**Compito 6.1 (4 punti)**

A quale autorità cantonale di esecuzione ed entro quale data specifica l'azienda Strassenbau Käser AG deve richiedere un'indennità per intemperie? Indicare anche la base giuridica.

**Compito 6.2 (2 punti)**

Hanspeter Käser è proprietario e membro del consiglio d'amministrazione dell'azienda Strassenbau Käser AG. Ha lavorato personalmente al cantiere per la ristrutturazione della strada principale. L'azienda può richiedere l'indennità per intemperie anche per lui? Motivare la risposta.

**Compito 6.3 (2 punti)**

Quanti giorni di carenza deve accettare l'azienda Strassenbau Käser AG se la richiesta di indennità per intemperie a febbraio è stata la prima negli ultimi tre anni? Indicare anche la base giuridica.

Punto(i) ottenuto(i):

|  |
|--|
|  |
|--|



**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 7: Guadagno assicurato / diritto massimo / giorni esenti dall'obbligo di controllo (14 punti)****Fattispecie**

Hans Bruch, nato il 14.02.1983, padre di due figli in età scolare, dal 2010 lavora presso il Credit Suisse in varie posizioni e in varie filiali. A causa della fusione con UBS, la sua posizione è stata eliminata alla fine di giugno 2024, nel rispetto del termine di disdetta. UBS non è stata in grado di offrirgli un nuovo lavoro, ma lo ha sostenuto durante il termine di disdetta di sei mesi con varie misure nella ricerca di un impiego. Il 01.07.2024 si è iscritto all'URC per ricevere l'indennità di disoccupazione perché non aveva ancora trovato un nuovo lavoro. Secondo l'attestato compilato dal datore di lavoro, negli ultimi due anni ha avuto i seguenti redditi:

|                         |   |
|-------------------------|---|
| 01.01.2019 – 29.02.2024 | Credit Suisse, filiale di Lenzburg AG, grado di occupazione del 100%<br>Guadagno mensile di CHF 10'800.00 più 13esima mensilità |
| 01.03.2024 – 30.06.2024 | Credit Suisse, filiale di Wohlen AG, grado di occupazione del 100%<br>Guadagno mensile di CHF 10'400.00 più 13esima mensilità   |

**Compito 7.1 (7 punti)**

Calcolare il guadagno assicurato (mensile) e l'indennità giornaliera lorda. Illustrare la soluzione completa.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 7.2 (2 punti)**

Calcolare l'indennità di disoccupazione lorda per il mese di luglio 2024 (23 giorni controllati) e illustrare la soluzione. Fornire motivazioni esplicite per eventuali riduzioni. Hans Bruch non ha giorni di sospensione da osservare.

**Compito 7.3 (2 punti)**

Quante indennità giornaliere può percepire al massimo Rolf Kuhn durante il termine quadro per la riscossione delle prestazioni? Qual è il numero totale di indennità giornaliere al 01.08.2024 dopo il versamento del mese di luglio 2024?

**Estensione della fattispecie**

Hans Bruch e la sua famiglia hanno programmato una vacanza di due settimane sull'isola di Ibiza e hanno prenotato in anticipo. Il viaggio si svolge dal 30.09.2024 al 13.10.2024 (10 giorni lavorativi). Il 30.09.2024, Hans Bruch ha già maturato 65 giorni di disoccupazione controllata all'interno del termine quadro per la riscossione delle prestazioni.

**Compito 7.4 (3 punti)**

Che impatto avranno le ferie previste sull'idoneità al collocamento e sul versamento dell'indennità di disoccupazione a settembre e ottobre 2024? Motivate la vostra risposta e indicate la/e base/i giuridica/giuridiche completa/e.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 8: Indennità per lavoro ridotto e indennità per insolvenza (14 punti)****Fattispecie**

La Maschinenbau Salzer AG, con sede a Tavannes nel Giura bernese, produce macchine per l'industria automobilistica che vengono esportate all'estero. A causa della situazione economica, l'azienda è costretta a introdurre il lavoro ridotto, poiché gli ordini sono temporaneamente crollati. L'azienda prevede una forte perdita di lavoro per la maggior parte dei dipendenti e vorrebbe introdurre il lavoro ridotto al più tardi entro il 01.07.2024.

**Compito 8.1 (2 punti)**

Quali sono le due condizioni che devono essere soddisfatte nel caso in esame affinché l'azienda possa richiedere un'indennità per lavoro ridotto in linea di principio?

**Compito 8.2 (3 punti)**

Come e a quale organo d'esecuzione l'azienda deve inoltrare il preannuncio di lavoro ridotto? Quale scadenza deve essere presa in considerazione?

**Compito 8.3 (2 punti)**

La perdita di lavoro supera l'85% per più di quattro periodi di conteggio all'interno del termine quadro. Quali sono le conseguenze per l'azienda? Citare la/le base/i giuridica/giuridiche completa/e.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Estensione della fattispecie**

A causa della crisi dell'industria automobilistica, gli ordini sono crollati nel lungo periodo. La Maschinenbau Salzer AG non era quindi più in grado di coprire interamente i costi di gestione e alla fine ha dovuto presentare istanza di fallimento il 01.10.2024.

Sandra Stocker, nubile e senza obblighi di mantenimento, residente nel Canton Giura, ha lavorato presso l'azienda fino al 30.09.2024. Guadagnava CHF 7'500.00 al mese e aveva diritto alla 13esima mensilità. L'azienda è stata in grado di pagare i salari dei dipendenti solo fino alla fine di giugno 2024. Di norma, la 13esima mensilità dovrebbe essere pagata a novembre dell'anno in corso.

**Compito 8.4 (3 punti)**

Calcolare il diritto di Sandra Stocker all'indennità per insolvenza (escluse le ferie e le ore supplementari) e illustrare la soluzione.

**Compito 8.5 (4 punti)**

Presso quale servizio e in quale cantone Sandra Stocker deve presentare la richiesta di indennità per insolvenza? Quali scadenze deve rispettare? Citare la/le base/i giuridica/giuridiche completa/e.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 9: Termini quadro / pensionamento anticipato / infortunio / URC (15 punti)****Fattispecie**

Marc Winter, nato il 04.03.1962, celibe e senza figli, lavora come venditore per Delta Regal AG dal 2000. In questo impiego al 100%, ha guadagnato un reddito mensile di CHF 8'500.00 (inclusa la 13esima mensilità). Il datore di lavoro pone fine al rapporto di lavoro, nel rispetto del termine di disdetta contrattuale, il 31.03.2024 a causa di una riorganizzazione dell'azienda. Marc Winter si avvale della possibilità regolamentare e va in pensione anticipata nel contesto della previdenza professionale. Dal 1° aprile 2024 riceverà una pensione mensile di CHF 3'500.00. Il datore di lavoro gli verserà anche un'indennità di partenza per un totale di quattro mesi di salario (CHF 34'000.00 in totale) per i molti anni di servizio prestati. Il 07.05.2024, Marc Winter si iscrive all'URC e richiede l'indennità di disoccupazione.

**Compito 9.1 (4 punti)**

Da quando a quando durano il termine quadro per il periodo di contribuzione e il termine quadro per la riscossione delle prestazioni? Motivate la vostra risposta e indicate la/e base/i giuridica/giuridiche completa/e in relazione al termine quadro per la riscossione delle prestazioni.

**Compito 9.2 (2 punti)**

Qual è l'indennità media mensile di disoccupazione che Marc Winter riceverà dall'assicurazione contro la disoccupazione a partire dal 07.05.2024? Illustrare la soluzione in dettaglio.

Punto(i) ottenuto(i):

**Parte dell'esame 7: Assicurazione contro la disoccupazione (AD) e indennità per insolvenza**

Numero di candidato

I - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Compito 9.3 (3 punti)**

Quale impatto ha l'indennità di partenza versata volontariamente dal datore di lavoro sul pagamento dell'indennità di disoccupazione? Motivate la vostra risposta e indicate la base giuridica pertinente.

**Estensione della fattispecie**

Marc Winter ha riportato ferite moderate in un incidente in moto e ha dovuto essere trasportato all'ospedale più vicino con l'elicottero Rega. A causa di questo incidente, è completamente inabile al lavoro per circa due mesi.

**Compito 9.4 (4 punti)**

Quale impatto ha l'incidente sul versamento dell'indennità di disoccupazione? Chi è l'assicuratore infortuni competente e quali prestazioni sono assicurate in caso di infortunio nel caso in questione?

**Estensione della fattispecie**

Marc Winter ha accolto a casa sua una famiglia ucraina. La figlia maggiore della famiglia, Krystyna Baslova, ha 20 anni e vorrebbe lavorare. Ha accesso al mercato del lavoro grazie al suo status di protezione, ma non parla una lingua nazionale svizzera.

**Compito 9.4 (2 punti)**

Quali sono le due possibili misure di sostegno che la ragazza può richiedere all'URC per essere integrata nel mercato del lavoro?

Punto(i) ottenuto(i):